4. Multos adhuc in scripturis divinis poteramus invenire,
 qui post infinita crimina paenitentiam agentes Dei in se
 misericordiam provocaverint, et non solum ad priorem, sed
 20 etiam ad meliorem statum redierint: sed quia longum est
 me omnes recitare, isti quattuor quos nominavimus satis
 abundeque sufficiunt, ut agnoscamus quod Deus noster,
 qui et David post tam grave peccatum indulxit, et Achab
 sacrilego regi pepercit, et Manassen post innumerabilia
 peccata paenitentiam agentem inter amicos suos repu-
 25 tavit, et meretrici, quae lacrimis pedes laverat et capillis
 exterserat, totum indulxit; qui istis tantis ac talibus
 peccatoribus veniam dedit, paratus est etiam et nobis,
 si in veritate convertimur, non solum peccata dimittere,
 sed etiam aeternam beatitudinem dare.

Haec ergo cogitantes, fratres carissimi, quantum
 30 possumus cum Dei adiutorio laboremus, ne nobis aliqua

269, 9 adubi: at ubi A¹⁻¹⁰ || 10 domum: domo L¹⁻²A¹H⁶⁶ || 13 servavit: reservavit H⁶⁶ || 15 impossibilitas: necessitas H⁶⁶ || 19 et: ut H⁶⁶ || 20 redierint: redirent H⁶⁶ || me omnes recitare: ire per singulos H⁶⁶ || 21 nominavimus H⁶⁶: novimus *codd. plerique* || 25 laverat: rigaverat H⁶⁶.

1. Cf. *Lc* 8, 34-50.

2. Cf. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps.*, 125, 5, *CCL*, XL, p. 1849, l. 41-43: « Et quae solebat in sua fornicatione fortasse esse frontosa,

Cette prostituée¹ aussi, qui lava de ses larmes les pieds du Seigneur et les essuya de ses cheveux, dès qu'elle sut que le médecin céleste était venu, prit sur elle d'entrer dans une maison où elle n'avait pas été invitée; et celle qui, auparavant, avait abondé en fruits de perdition, par la suite fut faite plus riche encore en fruits de salut², et pour cette raison elle mérita d'entendre que tous ses péchés lui étaient remis. Et elle n'a pas repoussé jusqu'à la fin de sa vie le moment de faire pénitence, mais tandis qu'elle pouvait encore pécher, elle voulut renoncer à ses péchés de façon que ce ne fût pas l'impossibilité qui l'ait soustraite à ses adultères, mais la volonté.

4. Nous aurions pu trouver encore beaucoup de personnages dans les Écritures divines qui, en faisant pénitence après un nombre infini de crimes, ont suscité la miséricorde de Dieu à leur égard et se sont non seulement retrouvés dans leur état passé mais dans un état meilleur; mais, parce qu'il serait long que je les cite tous, ces quatre que nous venons de nommer suffisent largement à nous faire savoir que notre Dieu, qui a pardonné David après un si grand péché, qui a épargné Achab, le roi sacrilège, qui a compté parmi ses amis Manassé, faisant pénitence après d'innombrables péchés, qui a entièrement pardonné à la prostituée qui avait lavé ses pieds de ses larmes et les avait essuyés avec ses cheveux, qui a accordé son pardon à tant et de si grands pécheurs, est également prêt, non seulement à nous remettre à nous aussi nos péchés, si nous nous convertissons véritablement, mais même à nous donner la béatitude éternelle.

Donc, pensant à cela, frères très chers, tâchons autant que nous le pouvons, avec l'aide de Dieu, de ne pas

frontosior facta est ad salutem. Irrupit in domum quo non erat invitata... »

crimina vel capitalia peccata subripiant. Si vero in hoc malum fuerit aliquis diabolica calliditate prostratus, prius quam crimina ipsa per consuetudinem conualescant, 270 remedium sibi in diem necessitatis adquirat, et cum ingenti rugitu et gemitu Deum sibi reconciliare (270) contendat. Nec erubescat paenitentiam agere, qui non erubuit paenitentia committere; sed cito in se bonis operibus contendat Dei imaginem reparare, ut inter filios mereatur agnosci a patre : ne ab illa aeterna beatitudine 5 exclusus, et a convivio nuptiali proiectus, ligatis manibus et pedibus proiciatur in tenebras exteriores, ubi est fletus et stridor dentium : sed magis medicamentis paenitentiae humilitatis vel conpunctionis ad sanitatem pristinam revocatus, et bonorum operum margaritis ornatus, audire mereatur : « Euge serve bone et fidelis, intra in gaudium domini tui. » Amen.

270, 4 aeterna om. H⁹⁶ || 9 amen om. L¹ Quod ipse praestare dignetur, cui est honor et gloria in saecula saeculorum inser. T¹ Ad quod vos Dominus pro sua... H⁹⁶.

4 * Matth. 25, 23.

laisser des crimes ou des péchés capitaux nous surprendre. Mais si quelqu'un, terrassé par la ruse du diable, est tombé dans ce malheur, avant que les crimes eux-mêmes ne se fortifient par l'habitude, qu'il se procure le remède pour le jour de la nécessité et s'efforce à grands cris et avec force gémissements de se réconcilier avec Dieu. Et que ne rougisse pas de faire pénitence celui qui n'a pas rougi de commettre ce qui l'oblige à faire pénitence ; mais qu'il s'efforce bien vite par des bonnes œuvres de restaurer en lui l'image de Dieu, afin de mériter d'être reconnu par le Père comme l'un de ses fils, de peur qu'exclu de cette béatitude éternelle et chassé du banquet nuptial, il ne soit jeté, pieds et poings liés, dans les ténèbres extérieures où sont les pleurs et les grincements de dents¹ ; mais que, plutôt, revenu à sa santé première grâce aux médicaments de la pénitence, de l'humilité et du repentir, et orné des perles des bonnes œuvres, il mérite d'entendre : « C'est bien, bon et fidèle serviteur, entre dans la joie de ton maître. » Amen.

1. Cf. Matth. 22, 13.

SERMO LXVI

10 ¹⁰Ammonitio excerpta de libris sanctorum et antiquorum Patrum, ut, qui se crimina capitalia fecisse cognoscit, ad paenitentiae medicamenta sine aliqua dissimulatione confugiat